PORTARIA 3.351 SAT, DE 8-5-2024
(DO-MS DE 9-5-2024)

SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA - Base de Cálculo

Fazenda altera o PMPF de baterias
Esta Portaria inclui na lista dos preços médios ponderados a consumidor final (PMPF), o

produto  Bateria, com efeitos a partir de 10-5-2024.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de suas atribuições e da
competência que lhe confere o inciso I_A do art 3° do ANEXO III - Da Substituição Tributária,
ao Regulamento do ICMS, na redação dada pelo Decreto nº 15.020, de 12 de junho de 2018,
CONSIDERANDO pedido de contribuinte para inclusão de seus produtos na tabela
denominada PMPF, com informação dos respectivos valores;
CONSIDERANDO o resultado das pesquisas realizadas em conformidade com as disposições
do art. 9°-C, 9º-D e 9º-E do Anexo III - da Substituição Tributária, ao Regulamento do ICMS,
RESOLVE:
Art. 1° A lista dos preços médios ponderados a consumidor final (PMPF), dos produtos
relacionados abaixo, passa a vigorar com as inclusões das descrições e valores constantes do
Anexo Único desta Portaria:
I - Bateria.
Parágrafo único. Os produtos incluídos na lista de preços médios ponderados a consumidor
final (PMPF) a que se refere o caput deste artigo, sujeitam-se, a partir da data de sua inclusão,
às disposições do art. 9º-E do Anexo III ao Regulamento do ICMS.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos a partir de 10
de maio de 2024.

GABRIEL BEZERRA BOURGUIGNON
Superintendente de Administração Tributária em Exercício conforme Resolução/SEFAZ “P” nº

242 de 17/04/2024.

ANEXO À PORTARIA/SAT 3351, de 08 de maio de 2024

01 - Autopeças
53.00 - Acumuladores elétricos de chumbo, do tipo utilizado para o arranque dos motores de pistão

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO

7899829001892
BATERIA FENIX 12D - TECNOLOGIA SLI 35AH -
1UN

238,80 I

7899829001908
BATERIA FENIX 12E - TECNOLOGIA SLI 35AH -
1UN

238,80 I

7899829001915
BATERIA FENIX 14D - TECNOLOGIA SLI 40AH -
1UN

247,00 I

7899829001922
BATERIA FENIX 14E - TECNOLOGIA SLI 40AH -
1UN

247,00 I

7899829001939
BATERIA FENIX 15D - TECNOLOGIA SLI 45AH -
1UN

248,00 I

7899829001946
BATERIA FENIX 15E - TECNOLOGIA SLI 45AH -
1UN

248,00 I

7899829002301
BATERIA FENIX 21D FREE - TECNOLOGIA SLI
60AH - 1UN

265,00 I

7899829011211
BATERIA RADIAL 21D FREE - TECNOLOGIA SLI
60AH - 1UN

265,00 I

7899829001861
BATERIA SATURNO 21D FREE - TECNOLOGIA
SLI 60AH - 1UN

265,00 I

7899829026932
BATERIA TITANIUM 21D FREE - TECNOLOGIA
SLI 60AH - 1UN

265,00 I

7899829001953
BATERIA FENIX 18D - TECNOLOGIA SLI 45AH -
1UN

267,00 I

7899829001960
BATERIA FENIX 18E - TECNOLOGIA SLI 45AH -
1UN

267,00 I

7899829001984
BATERIA FENIX 19D - TECNOLOGIA SLI 50AH -
1UN

274,00 I

7899829001991
BATERIA FENIX 19E - TECNOLOGIA SLI 50AH -
1UN

274,00 I

7899829002035
BATERIA FENIX 18D FREE - TECNOLOGIA SLI
45AH - 1UN

283,50 I

7899829002042
BATERIA FENIX 18E FREE - TECNOLOGIA SLI
45AH - 1UN

283,50 I

7899829002073
BATERIA FENIX 19D FREE - TECNOLOGIA SLI
50AH - 1UN

297,00 I

7899829002080
BATERIA FENIX 19E FREE - TECNOLOGIA SLI
50AH - 1UN

297,00 I

7899829002059
BATERIA FENIX 18D CA FREE - TECNOLOGIA
SLI 45AH - 1UN

303,00 I

7899829002066
BATERIA FENIX 18E CA FREE - TECNOLOGIA
SLI 45AH - 1UN

303,00 I

7899829002127
BATERIA FENIX 22D ECO - TECNOLOGIA SLI
60AH - 1UN

303,00 I

7899829002134
BATERIA FENIX 22E ECO - TECNOLOGIA SLI
60AH - 1UN

303,00 I

7899829002288
BATERIA FENIX 25D FREE - TECNOLOGIA SLI
60AH - 1UN

303,00 I

7899829002295
BATERIA FENIX 25E FREE - TECNOLOGIA SLI
60AH - 1UN

303,00 I

7899829011198
BATERIA RADIAL 25D FREE - TECNOLOGIA SLI
60AH - 1UN

303,00 I

7899829011204
BATERIA RADIAL 25E FREE - TECNOLOGIA SLI
60AH - 1UN

303,00 I

7899829035354
BATERIA TITANIUM 25D FREE - TECNOLOGIA
SLI 60AH - 1UN

303,00 I

7899829035361
BATERIA TITANIUM 25E FREE - TECNOLOGIA
SLI 60AH - 1UN

303,00 I

7899829002165
BATERIA FENIX 23D - TECNOLOGIA SLI 60AH -
1UN

313,00 I

7899829002172
BATERIA FENIX 23E - TECNOLOGIA SLI 60AH -
1UN

313,00 I

7899829011082
BATERIA RADIAL 23D - TECNOLOGIA SLI 60AH -
1UN

313,00 I

7899829011099
BATERIA RADIAL 23E - TECNOLOGIA SLI 60AH -
1UN

313,00 I

7899829002226
BATERIA FENIX 22D ECO FREE - TECNOLOGIA
SLI 60AH - 1UN

335,00 I

7899829002233
BATERIA FENIX 22E ECO FREE - TECNOLOGIA
SLI 60AH - 1UN

335,00 I

7899829011068
BATERIA RADIAL 22D ECO - TECNOLOGIA SLI
60AH - 1UN

335,00 I

7899829011075
BATERIA RADIAL 22E ECO - TECNOLOGIA SLI
60AH - 1UN

335,00 I

7899829011143
BATERIA RADIAL 22E ECO FREE - TECNOLOGIA
SLI 60AH - 1UN

335,00 I

7899829002141
BATERIA FENIX 22D FREE (CAIXA ALTA) -
TECNOLOGIA SLI 60AH - 1UN

354,00 I

7899829002158
BATERIA FENIX 22E FREE (CAIXA ALTA) -
TECNOLOGIA SLI 60AH - 1UN

354,00 I

7899829002202
BATERIA FENIX 22D FREE (CAIXA ALTA) -
TECNOLOGIA SLI 60AH - 1UN

354,00 I

7899829002219
BATERIA FENIX 22E FREE (CAIXA ALTA) -
TECNOLOGIA SLI 60AH - 1UN

354,00 I

7899829002240
BATERIA RADIAL 22D FREE (CAIXA ALTA) -
TECNOLOGIA SLI 60AH - 1UN

354,00 I

7899829002257
BATERIA RADIAL 22D FREE (CAIXA ALTA) -
TECNOLOGIA SLI 60AH - 1UN

354,00 I

7899829011129
BATERIA RADIAL 23D FREE - TECNOLOGIA SLI
60AH - 1UN

354,00 I

7899829011136
BATERIA RADIAL 23E FREE - TECNOLOGIA SLI
60AH - 1UN

354,00 I

7899829011150
BATERIA FENIX 23D FREE - TECNOLOGIA SLI
60AH - 1UN

354,00 I

7899829011167
BATERIA FENIX 23E FREE - TECNOLOGIA SLI
60AH - 1UN

354,00 I

7899829002028
BATERIA FENIX HONDA CITY FREE -
TECNOLOGIA SLI 40AH - 1UN

357,00 I

7899829002189
BATERIA FENIX 22D FREE - TECNOLOGIA SLI
60AH - 1UN

357,00 I

7899829002196
BATERIA FENIX 22E FREE - TECNOLOGIA SLI
60AH - 1UN

357,00 I

7899829011105
BATERIA RADIAL 22D FREE - TECNOLOGIA SLI
60AH - 1UN

357,00 I

7899829011112
BATERIA RADIAL 22E FREE - TECNOLOGIA SLI
60AH - 1UN

357,00 I

7899829002264
BATERIA FENIX 52D FREE HONDA CIVIC -
TECNOLOGIA SLI 52AH - 1UN

364,00 I

7899829002271
BATERIA FENIX 52E FREE HONDA CIVIC -
TECNOLOGIA SLI 52AH - 1UN

364,00 I

7899829035385
BATERIA SATURNO 25E FREE - TECNOLOGIA
SLI 60AH - 1UN

373,75 I

7899829035392
BATERIA SATURNO 25D FREE - TECNOLOGIA
SLI 60AH - 1UN

373,75 I

7899829002332
BATERIA FENIX 26D - TECNOLOGIA SLI 70AH -
1UN

375,00 I

7899829002349
BATERIA FENIX 26E - TECNOLOGIA SLI 70AH -
1UN

375,00 I

7899829002479
BATERIA FENIX 26D FREE - TECNOLOGIA SLI
70AH - 1UN

405,00 I

7899829002486
BATERIA FENIX 26E FREE - TECNOLOGIA SLI
70AH - 1UN

405,00 I

7899829002356
BATERIA FENIX 28D - TECNOLOGIA SLI 75AH -
1UN

405,00 I

7899829002363
BATERIA FENIX 28E - TECNOLOGIA SLI 75AH -
1UN

405,00 I

7899829002516
BATERIA FENIX 24HD FREE - TECNOLOGIA SLI
75AH - 1UN

425,00 I

7899829002523
BATERIA FENIX 24HE FREE - TECNOLOGIA SLI
75AH - 1UN

425,00 I

7899829002370
BATERIA FENIX S10D - TECNOLOGIA SLI 75AH -
1UN

443,00 I

7899829002387
BATERIA FENIX S10E - TECNOLOGIA SLI 75AH -
1UN

443,00 I

7899829002493
BATERIA FENIX 28D FREE - TECNOLOGIA SLI
75AH - 1UN

443,00 I

7899829002509
BATERIA FENIX 28E FREE - TECNOLOGIA SLI
75AH - 1UN

443,00 I

7899829002431
BATERIA FENIX 28FD - TECNOLOGIA SLI 90AH -
1UN

503,00 I

7899829002394
BATERIA FENIX 32D - TECNOLOGIA SLI 90AH -
1UN

503,00 I

7899829002400
BATERIA FENIX 32E - TECNOLOGIA SLI 90AH -
1UN

503,00 I

7899829002417
BATERIA FENIX 26MF - TECNOLOGIA SLI 90AH -
1UN

503,00 I

7899829002561
BATERIA FENIX 32D FREE - TECNOLOGIA SLI
90AH - 1UN

546,00 I

7899829002578
BATERIA FENIX 32E FREE - TECNOLOGIA SLI
90AH - 1UN

546,00 I

7899829002622
BATERIA FENIX 30D SPRINTER - TECNOLOGIA
SLI 100AH - 1UN

571,00 I

7899829002639
BATERIA FENIX 30E SPRINTER - TECNOLOGIA
SLI 100AH - 1UN

571,00 I

7899829002660
BATERIA FENIX G32 - TECNOLOGIA SLI 105AH -
1UN

572,00 I

7899829002677
BATERIA FENIX G32E - TECNOLOGIA SLI 105AH
- 1UN

572,00 I

7899829002325
BATERIA FENIX 62EFB - TECNOLOGIA EFB
62AH - 1UN

594,00 I

7899829002455
BATERIA FENIX 30D SOM - TECNOLOGIA SLI
90AH - 1UN

680,00 I

7899829002462
BATERIA FENIX 30E SOM - TECNOLOGIA SLI
90AH - 1UN

680,00 I

7899829002547
BATERIA FENIX 28TD FREE - TECNOLOGIA SLI
90AH - 1UN

680,00 I

7899829002554
BATERIA FENIX 28TE FREE - TECNOLOGIA SLI
90AH - 1UN

680,00 I

7899829002592
BATERIA FENIX 30MF - TECNOLOGIA SLI 96AH -
1UN

614,00 I

7899829002912
BATERIA FENIX G32 FREE - TECNOLOGIA SLI
105AH - 1UN

616,00 I

7899829002646
BATERIA FENIX 34D SOM - TECNOLOGIA SLI
100AH - 1UN

637,00 I

7899829002691
BATERIA FENIX 38MB - TECNOLOGIA SLI 130AH
- 1UN

707,00 I

7899829002585
BATERIA FENIX 75EFB - TECNOLOGIA EFB
75AH - 1UN

750,00 I

7899829002714
BATERIA FENIX 44MB - TECNOLOGIA SLI 150AH
- 1UN

772,00 I

7899829002929
BATERIA FENIX 44MB FREE - TECNOLOGIA SLI
150AH - 1UN

810,00 I

7899829002738
BATERIA FENIX 46MB - TECNOLOGIA SLI 160AH
- 1UN

895,00 I

7899829002684
BATERIA FENIX 34RA - TECNOLOGIA SLI 130AH
- 1UN

900,00 I

7899829002769
BATERIA FENIX 50MB - TECNOLOGIA SLI 170AH
- 1UN

918,00 I

7899829002806
BATERIA FENIX 54MB D - TECNOLOGIA SLI
180AH - 1UN

924,00 I

7899829002813
BATERIA FENIX 54MB E - TECNOLOGIA SLI
180AH - 1UN

924,00 I

7899829002752
BATERIA FENIX 50BRE - TECNOLOGIA SLI
170AH - 1UN

931,50 I

7899829002943
BATERIA FENIX 50MB FREE - TECNOLOGIA SLI
170AH - 1UN

1.019,25 I

7899829002783
BATERIA FENIX 54BRD - TECNOLOGIA SLI
180AH - 1UN

1.055,00 I

7899829002790
BATERIA FENIX 54BRE - TECNOLOGIA SLI
180AH - 1UN

1.055,00 I

7899829002868
BATERIA FENIX 58BRD - TECNOLOGIA SLI
200AH - 1UN

1.143,00 I

7899829002875
BATERIA FENIX 58BRE - TECNOLOGIA SLI
200AH - 1UN

1.143,00 I

7899829002837
BATERIA FENIX 56BRD - TECNOLOGIA SLI
190AH - 1UN

1.186,00 I

7899829002820
BATERIA FENIX 56BRE - TECNOLOGIA SLI
190AH - 1UN

1.186,00 I

7899829002844
BATERIA FENIX 58BD - TECNOLOGIA SLI 200AH
- 1UN

1.186,65 I

7899829002851
BATERIA FENIX 58BE - TECNOLOGIA SLI 200AH
- 1UN

1.186,65 I

7899829002882
BATERIA FENIX 66D - TECNOLOGIA SLI 220AH -
1UN

1.318,00 I

Legenda Ações*
I - Inclusão de Produto